УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

«19» августа  2022 г.

                                                                                      №622 __

	О проведении «Месячника безопасности» в общеобразовательных организациях Алексеевского городского округа

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области от 18 августа 2022 г. №2667 «О проведении месячника безопасности», в целях формирования навыков безопасного поведения обучающихся на дорогах, в транспорте, на воде, при угрозе пожара, при возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций, повышения эффективности работы с родительской общественностью в сфере профилактики безопасности жизни и здоровья детей приказываю:
1. Провести в общеобразовательных организациях Алексеевского городского округа в период с 17 августа  по 25 сентября 2022 года месячник безопасности.

2. Утвердить план мероприятий месячника безопасности (приложение 1).
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
- организовать участие обучающихся в профилактических мероприятиях месячника безопасности;
- размещать на официальном сайте общеобразовательной организации информацию о проведении профилактических мероприятий месячника безопасности с обращением к обучающимся и родителям;

- систематически размещать на сайтах образовательных организаций материалы, отражающие ход месячника безопасности;

- отчеты о проделанной работе в ходе месячника безопасности представить в управление образования администрации Алексеевского городского округа в срок до 27 сентября 2022 года на электронный адрес k.tchertovskaya@yandex.ru.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела общего образования управления образования администрации Алексеевского городского округа Чертовскую Е.В.
	Заместитель начальника управления образования  администрации Алексеевского городского округа, начальник отдела общего образования
	[image: image1.png]

                                 М.А. Погорелова

         С приказом ознакомлены:                                                            Е.В. Чертовская
Приложение 1

                                                                                             к приказу управления
образования администрации
Алексеевского городского округа
                                                                                                от «____» августа 2022 г. №_______
План

мероприятий месячника безопасности
с 17 августа по 25 сентября 2022 года

	№ п/п

	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведение педагогических советов в общеобразовательных организациях с включением вопросов по обеспечению безопасности детей и подростков, охраны их жизни и здоровья (во время образовательного процесса, туристических походов и экскурсионных поездок, на объектах железнодорожного транспорта, на улицах и дорогах, вблизи водоемов, пожарной безопасности, безопасности при использовании газового оборудования и т.д.), профилактике негативных проявлений среди несовершеннолетних (профилактика безнадзорности и правонарушений, наркомании, проявлений терроризма и экстремизма).
	Август 2022 года
	Руководители ОО

	2
	Размещение в общеобразовательных организациях стендов «План-схема «Безопасный путь в общеобразовательную организацию».
	Август 2022 года
	Руководители ОО

	3
	Изготовление и распространение среди участников образовательного процесса листовок и буклетов с правилами поведения на улицах и дорогах «Неделя безопасности дорожного движения», «Опасности па улицах», «Осторожно, пешеход!», «Я в безопасности», «Меры безопасности при обращении с огнем», «Правила поведения на воде» и др.
	В течение месячника безопасности
	Руководители ОО

	4
	Проведение родительских собраний с обсуждением вопросов обеспечения безопасности детей и подростков с участием сотрудников ГИБДД, МЧС.
	Сентябрь 2022 года
	Руководители ОО

	5
	Разработка (актуализация) индивидуальных маршрутов безопасности каждого школьника «Дом-Школа-Дом».
	Сентябрь 2022 года
	Руководители ОО

	6
	Проведение ежедневных «минуток безопасности» перед уходом школьников домой.
	В течение месячника безопасности
	Руководители ОО

	7
	Проведение «инструктажей безопасности» с обучающимися образовательных организаций по вопросам соблюдения правил безопасного поведения на улицах и дорогах, необходимости использования световозвращающих элементов для ношения на верхней одежде, пожарной безопасности, соблюдения правил дорожного движения при управлении велосипедом, мопедом, скутером и др. с фиксацией в журналах.
	В течение месячника безопасности
	Руководители ОО

	8
	Проведение классных часов, бесед, лекций, заседаний правовых клубов по вопросам обеспечения безопасности школьников.
	В течение месячника безопасности
	Руководители ОО

	9
	Организация и проведение соревнований, конкурсов на базе опорных общеобразовательных организаций в сфере профилактики детского дорожно- транспортного травматизма.
	В течение месячника безопасности
	Управление образования, руководители ОО

	10
	Размещение и актуализация информационных материалов на стендах и сайтах общеобразовательных организаций для обучающихся и родителей (законных представителей) несовершеннолетних по вопросам обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни и здоровья, соблюдения действующего на территории РФ и Белгородской области законодательства.
	В течение месячника безопасности
	Руководители ОО

	11
	Организация просмотра видеоуроков, видеофильмов, мультипликационных фильмов по вопросам безопасного участия детей и подростков в дорожном движении, пожарной безопасности и т.д.
	В течение месячника безопасности
	Руководители ОО

	12
	Проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) детей и подростков по вопросам привития несовершеннолетним навыков безопасного участия в дорожном движении, необходимости использования индивидуальных маршрутов «Дом-Школа- Дом», обеспечения безопасности несовершеннолетних во внеурочное время, осуществления строгого контроля за использованием детьми световозвращающих элементов, соблюдения ПДД при использовании велосипедов, скутеров, мопедов и др.
	В течение месячника безопасности
	Руководители ОО

	13
	Проведение разъяснительной работы с родителями (законными представителями) детей и подростков по вопросам профилактики асоциального поведения несовершеннолетних, обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни и здоровья, соблюдения действующего на территории РФ и Белгородской области законодательства.
	В течение месячника безопасности
	Руководители ОО

	14
	Организация
вручения
первоклассникам рюкзаков-мешков со световозвращающими элементами для сменной обуви на торжественных линейках, посвященных началу нового учебного года «День знаний».
	1 сентября 2022 года
	Руководители ОО

	15
	Доведение тренингов для обучающихся и родителей в рамках образовательных проектов «Звездочка оберегает», «Родители оберегают».
	17-28 августа

2022 года
	Руководители ОО

	16
	Организация выставок литературы по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной, антитеррористической безопасности в библиотеках общеобразовательных организаций.
	Сентябрь 2022 года
	Руководители ОО

	17
	Участие сотрудников общеобразовательных организаций в дежурстве на пешеходных переходах вблизи школ.
	Сентябрь 2022 года
	Руководители ОО

	18
	Изготовление (обновление) уголков безопасности в общеобразовательных организациях.
	До 1 сентября 2022 года
	Руководители ОО